Sénèque ne prend pas la peine d'indiquer l'absence en latin d'un terme équivalent. C'est seulement après avoir introduit l'emprunt qu'apparaît la distinction entre *perlucidus lapis* et *glacies*. Depuis le début, Sénèque charge l'emprunt du sens ambivalent du mot grec, ce qui présuppose que le lecteur connaît la signification du grec *κρύσταλλος*, dont l'emprunt latin n'est pas chargé avant lui⁸⁸.

⁸³ Il faut supposer que cet emprunt était déjà fréquent à l'époque de Vitruve. Voir K. NIELSEN, « Remarques sur les noms grecs et latins des vents et des régions du ciel », *C&M* 7 (1945), p. 82-83 et 97-98.

⁸⁴ M.A. CERVELLERA, « Alcune notazioni su tematica e metafora del potere in Seneca », *Rudiae* 4 (1992), p. 113.

⁸⁵ O. WENSKUS, « Markieren der Basissprache in lateinischen Texten mit griechischen Einschaltungen und Entlehnungen », *IF* 101 (1996), p. 235 et FÖGEN, *o.c.* (n. 9) [2009], p. 94, n. 64.

⁸⁶ SETAIOLI, *l.c.* (n. 24) [1984], p. 18, n. 69.

⁸⁷ VOTTERO, *l.c.* (n. 32) [1974], p. 333. Voir GELL., XIX, 5, 5.

⁸⁸ Vottero (*l.c.* [n. 32] [1974], p. 333) propose la graphie grecque pour la seconde occurrence de *κρύσταλλον*.

Le caractère très spécialisé de la matière traitée oblige Sénèque à utiliser des termes grecs que personne n'a employés avant lui. Pour cette raison, ces mots grecs ne peuvent être considérés comme des emprunts naturalisés et devraient donc apparaître en lettres grecques dans les éditions⁸⁹. On relève essentiellement deux endroits où apparaissent des mots grecs non acclimatés. Dans le premier livre (14, 1), trois noms de météores sont cités sous leur forme grecque : *bothyni* (« trous ») – *pithiae* (« pithies ») – *chasmata* (« chasmes »)⁹⁰. Sénèque n'a pas cherché d'autre solution. Dans le livre cinq, entièrement consacré aux vents, après un exposé général sur la nature du vent, Sénèque décrit une rose à douze vents dans laquelle chaque vent est doté de deux vents collatéraux, selon une méthode déjà appliquée par Varron⁹¹. Il présente chaque vent en particulier en mentionnant son origine et l'époque de l'année durant laquelle il souffle (V, 16, 4-6).

[4] Qui surgit ab oriente aequinoctiali, **subsolanus apud nos dicitur, Graeci illum ἀφελιώτην uocant**. Ab oriente hiberno εὐρος exit, **quem nostri uocauere uulturnum**, <T.> Liuius hoc illum nomine appellat in illa pugna Romanis parum prospera in qua Hannibal et contra solem orientem exercitum nostrum et contra uentum constitu<t>um uenti adiutorio ac fulgoris praestrinentis oculos hostium uicit; Varro quoque hoc nomen usurpat, **sed et eurus iam ciuitate donatus est et nostro sermoni non tamquam alienus interuenit**. Ab oriente solstitiali excitatum **καικίαν Graeci appellant; apud nos sine nomine est**. [5] Aequinoctialis occidens **fauonium** mittit, **quem zephyrum esse dicent tibi etiam qui graece nesciunt loqui**. A solstitiali occidente **corus** uenit, **qui apud quosdam <a>rg<e>stes dicitur**, mihi non uidetur, quia cori uiolenta uis est et in unam partem rapax, argestes fere mollis est et tam euntibus communis quam redeuntibus; ab occidente hiberno **africus** furibundus et ruens; **apud Graecos λίψ dicitur**. [6] A septemtrionali latere summus est aquilo, medius septemtrio, imus **θρασκίας**; **huic deest apud nos uocabulum**. A meridiano axe εὐρόνοτος est; deinde **νότος, latine auster**; deinde **λευκόνωτος, qui apud nos sine nomine est**.